Nº 153, quarta-feira, 12 de agosto de 2009124 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Informações Gerais: O Edital e seus anexos encontram-se publicados
no site do DNIT: www.dnit.gov.br Sugerimos acompanhar esta e
outras licitações em nosso Sitio Eletrônico.

ENGº RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente

(SIDEC - 11/08/2009) 393025-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE LICENÇA

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT torna público o aviso de recebimento de Licença Prévia, da

Administração Estadual do Meio Ambiente - ADEMA, nº 157/2009,
emitida em 14/07/2009, válida pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir da data de emissão, relativa à autorização para ela-
boração do projeto executivo dos postos de pesagem veicular - PPV
na BR-101/SE e na BR-235/SE.

Em 11 de agosto de 2009
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA SOARES

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 410/2009

Nº Processo: 50603000217200945. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONSTRUCOES
SA -Objeto: Execução dos Serviços Necessários à Realização das
Obras de Restauração do Pavimento, incluindo Melhoramentos Fí-
sicos e Operacionais na Rodovia BR-116/CE, Lote único; Trecho:
Fortaleza (Av.Treze de Maio) - Divisa CE/PE; Subtrecho: Entr. CE-
393 (Milagres) - Divisa CE/PE; Segmento: Km 478,2 - Km 545,7;
Extensão: 67,5 Km; Código do PNV - 116BCE0390 - 116BCE0416.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,Normas do DNIT,Edital
nº0167/09-03,hom. em 27.07.09,aut.Sup.Reg./CE,Portarias DG
245/09,BA 11/09 e 305/07. Vigência: 14/08/2009 a 06/11/2010. Valor
Total: R$88.772.775,62. Fonte: 100000000 - 2009NE901754. Data de
Assinatura: 10/08/2009.

(SICON - 11/08/2009) 393024-39252-2009NE900007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 15009/2008. Nº Processo: 50615000470200706.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01687783000196. Contra-
tado : TIROL CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -Objeto: Termo
Aditivo de Re-Ratificação e Aumento de Valor dos serviços de Ma-
nutenção (Conservação/Recuperação) na BR 230/MA, trecho Div.
PI/MA - Div. MA/TO, subtrecho Balsas - Carolina (Entr. c/ BR
010/MA(A), segmento Km 404,30 ao Km 571,50. Fundamento Legal:
Art. 65, inciso I, alínea "a" e "b" e ÷ 1º da Lei 8666/93, autorização
do SRMA em despacho às fls.2.669 do processo. Valor Total:
R$5.238.440,93. Fonte: 100000000 - 2009NE901604. Data de As-
sinatura: 10/08/2009.

(SICON - 11/08/2009) 393030-39252-2009NE900012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 15010/2004. Nº Processo: 50615000126200385.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA -Objeto: Termo Aditivo de Re-
ratificação e Aumento de Valor dos serviços de Manutenção (Con-
servação/recuperação) na BR 402/MA, trecho BR 135/MA(A)(Ba-
cabeira)-Div. MA/PI, subtrecho Entr. BR 135 (Bacabeira)(Barreiri-
nhas), segmento Km 0,0 ao Km 202,50. Fundamento Legal: Art. 65,
inciso II, alínea d da lei 8666/93, autorização do SRMA em data de
06/08/2009 às fls. 2571 do processo. Valor Total: R$2.840.367,72.
Fonte: 111000000 - 2008NE902627. Data de Assinatura:
10/08/2009.

(SICON - 11/08/2009) 393030-39252-2009NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 29/2007. Nº Processo: 50619000269200781.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02193661000106. Contra-
tado : NOTEMPER EMPREENDIMENTOS LTDA -Objeto: Aumen-
to de valor contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21.06.93.
Valor Total: R$6.375.268,21. Fonte: 111000000 - 2008NE903648.
Data de Assinatura: 07/08/2009.

(SICON - 11/08/2009) 393010-39252-2009NE900178

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 33/2008. Nº Processo: 50609002900200703.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03865048000150. Contra-
tado : EXATO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Adequação de quan-
titativos com reflexo financeiro, conforme proposta do 1º Relatório de
Revisão dos Quantitativos e Aumento de Valor contratual de R$
870.465,84 (oitocentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos) a preços iniciais. Fundamento Le-
gal: Artigo 65, inciso I, alínea "a e b" e inciso II, da lei 8.666/93, e
na clausula primeira e quinta do contrato. Valor Total:
R$4.526.860,17. Fonte: 100000000 - 2008NE902532. Data de As-
sinatura: 06/08/2009.

(SICON - 11/08/2009) 393028-39252-2009NE900012

AVISO DE SUSPENSÃO
CONVITE Nº 431/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 04/08/2009 . Objeto: Contratação de Empresa Es-
pecializada na Área de Desenvolvimento de Sistemas Computacionais
a fim de Desenvolver Projeto na Modalidade de Análise por Pontos
de Função para Produção de 1(um) Sistema Computacional 100% via
Internet para a SR-DNIT/PR e suas ULs, na Gestão de Obras Ro-
doviárias. Processo Adm. nº 50609.000.477/09-61.

EMERSON COOPER COELHO
Superintendente

Interino

(SIDEC - 11/08/2009) 393028-39252-2009NE900004

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 84/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da SR/ PR, torna público para cumprimento do Art. 109 da
Lei nº 8.666/93, que o Laudo final de Julgamento referente ao Edital
em epígrafe , apresentou o seguinte resultado:Critério de Julgamento
"Menor Preço"(Art.45,Parág.1ºInciso I da Lei 8.666/93).Firma Ven-
cedora:Construtora A. Gaspar S/A.Valor Total: R$ 9.298.960,88 .
Cópia do Relatório de Julgamento a disposição dos interessados na
Sede da SR-DNIT/PR, no horário de expediente,ou no site
www.dnit.gov. br.Proc. Administrativo nº 50609.001219/08-11.

NELSON WARGHA FILHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 11/08/2009) 393028-39252-2009NE900004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 10/2007. Nº Processo: 50622000291200771.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS -LTDA. Ob-
jeto: 5º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Acréscimo de Valor Con-
tratual a preços iniciais, devido a prorrogação de prazo por mais uma
etapa do Contrato SR-RO/AC 1.0.00.0010/2007-00, elevando seu va-
lor de R$ 5.660.075,92, para R$ 6.916.898,23, em virtude de acrés-
cimo de R$ 1.256.822,31 a preços iniciais, para dar suporte financeiro
ao contrato para mais uma etapa, de 14/05/2009 a 13/05/2010, cor-
respondente à 3ª etapa do contrato, conforme 4º Termo Aditivo de
prorrogação de prazo por mais 365 dias consecutivos.Fundamento
Legal: Art. 65, Inciso II, letra "d", e Art. 60, da Lei nº 8.666/93, e na
Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R$1.256.822,31. Fonte:
111000000 - 2008NE900934 Fonte: 111000000 - 2009NE900950
Fonte: 111000000 - 2009NE900324. Data de Assinatura:
11 / 0 8 / 2 0 0 9 .

(SICON - 11/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 234/2009

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, através da Co-
missão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, torna público
o Resultado Final de Julgamento das Propostas de Preços da Li-
citação Edital nº 0234/09-22, Lotes 03 e 04. Critério de Julgamento:
Menor Preço (Art. 45, Parágrafo Primeiro, Inciso I, da Lei nº
8.666/93). Empresa Vencedora: Lote 03: CONSTRUTORA CASTI-
LHO S/A., valor global de R$ 13.672.170,60; Lote 04: CONSTRU-
TORA CASTILHO S/A., valor global de R$ 15.844.697,67. Valores
referentes ao mês de Setembro/2008. Cópia do Relatório Final re-
ferente aos Lotes 03 e 04 poderá ser obtida junto a Comissão de
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da Superintendência
Regional/DNIT-RO/AC, no seguinte endereço: Rua Benjamin Cons-
tant, nº 1015, Bairro Olaria, em Porto Velho/RO, ou no site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

ANTONIO GURGEL DO AMARAL
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 11/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação dos Serviços de Telefonia Móvel de Longa Distância
(LDN). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/08/2009 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: SAS Quadra 05, Bloco E,
Sala 210 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 12/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 24/08/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital também estará disponível no sítio
w w w. p r r 1 . m p f . g o v. b r.

FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2009) 200100-00001-2009NE000257

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 28/07/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais de consumo diversos.

EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2009) 200100-00001-2009NE000257

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: Ultradigital Comércio e
Serviços para Escritório Ltda. - EPP. Espécie: Processo PRT n.º
08131-0988/2009 - Terceiro Termo Aditivo aos Contratos n.ºs 16, 17,
18, 19, 20 e 21/2008, celebrados em 30.05.2008, de prestação de
serviços de locação e manutenção de máquinas copiadoras digitais
(uma para cada) para as Procuradorias do Trabalho nos Municípios de
Volta Redonda, Nova Friburgo, Campos de Goytacazes, Cabo Frio,
Nova Iguaçu e Niterói. Objeto: Alterar as Cláusulas Primeira, Ter-
ceira e Nona, que tratam respectivamente do objeto, das obrigações
da contratada e do prazo. Fundamento Legal: art. 65, inc. II, da Lei
8.666/1993 e alterações. Vigência: 29.07.2009 a 05.06.2009. Data da
Assinatura: 27.07.2009. Assinam: pela Contratante, Dr. José Antonio
Vieira de Freitas Filho, Procurador-Chefe, e pela Contratada, o Sr.
Sérgio Luiz Fernandes Gonçalves, Sócio.

5ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 30/07/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para manutenção em equipamentos de infor-
mática.

SUSANA S BISPO
Pregoeira-Chefe

(SIDEC - 11/08/2009) 200032-00001-2009NE000006

15ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preçospara a contrataçao de
empresa especializada na confecçao e fornecimento de placas em aço
inox e aluminio fundido para a Procuradoria RegionalTrabalho da 15ª
Regiao. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 12/08/2009 de 12h00
às 17h00 . ENDEREÇO: rua Umbu, 291 1ºandar Alphavile Em-
presarial. - CAMPINAS - SP . Entrega das Propostas: a partir de
12/08/2009 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 01/09/2009 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

FABIO JUNQUEIRA CAVALETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2009) 200096-00001-2009NE000037

Ministério Público da União
.